
РЕШЕНИЕ

По  делу №  4/1-2012    о рассмотрении  жалобы  ООО «Торговый Дом «Рязанский
станкостроительный завод» о нарушении антимонопольного законодательства
аукционной комиссией ОАО «КБП» при проведении открытого аукциона

 

21.06.2012 года                                                                                                          г. Тула

 

Резолютивная часть решения оглашена 21 июня 2012 года

В полном объеме решение изготовлено 22 июня 2012 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области (далее - Комиссия) в составе: < --- >

рассмотрев в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) жалобу ООО
«Торговый Дом «Рязанский станкостроительный завод» от 09.06.2012 года исх. №
1046,

 

при участии лиц:

- представителя Открытого акционерного общества «Конструкторское Бюро
Приборостроения» (далее - ОАО «КБП») по доверенности от 01.01.2012 года № 08-
12,

-     представителя ООО «Торговый Дом «Рязанский станкостроительный завод» по
доверенности № 05/12-Д от 21.05.2012 года,

УСТАНОВИЛА:

13.06.2012 года в Тульское УФАС России поступила жалоба ООО «Торговый Дом
«Рязанский станкостроительный завод» (далее - Заявитель) о нарушении
антимонопольного законодательства аукционной комиссией ОАО «КБП» при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта на поставку для нужд филиала ОАО «Конструкторское бюро
приборостроения - Центральное конструкторское исследовательское бюро
спортивно-охотничьего оружия» г.Тула лазерного комплекса для резки и раскроя
(номер извещения 0466100001912000010) (далее - Аукцион).

Информация о проведении Аукциона опубликована на электронной торговой
площадке Закрытого акционерного общества «Сбербанк - Автоматизированная
система торгов» www.sberbank-ast.ru и на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. 

Информация о поступлении жалобы размещена на официальном сайте Тульского

http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


УФАС России - htpp:/www.tula.fas.gov.ru/.

Заявитель считает, что ему необоснованно отказано в допуске к участию в
аукционе по причине не представления сведений, предусмотренных частью 4
статьи 41.8 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),
так как отсутствует указание на товарный знак предлагаемого к поставке товара;
отсутствует указание на товарный знак и модель системы управления ЧПУ
лазерного комплекса (Техническое предложение участника размещения заказа:
Технические характеристики лазерного устройства для резки и  раскроя, п. 5 ЧПУ –
управление Siemens Sinumerik 840D SL или эквивалент.

Заявитель также считает, что решение аукционной комиссии ОАО «КБП» об отказе
в допуске участнику размещения данного заказа ООО «Торговый Дом «РСЗ» к
участию в Аукционе существенно ущемляет интересы Заявителя и не соответствует
Закону о защите конкуренции.

На заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы,
изложенные в жалобе.

Представитель ОАО «КБП» на заседании Комиссии пояснил, что предметом
данного Аукциона является поставка для нужд филиала ОАО «Конструкторское
бюро приборостроения - Центральное конструкторское исследовательское бюро
спортивно-охотничьего оружия» г.Тула лазерного комплекса для резки и раскроя.
Закупка указанного товара осуществляется в рамках государственного
оборонного заказа за счет средств федерального бюджета, в результате
 взаимодействия с Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации. При этом ОАО «КБП» при  проведении Аукциона руководствовалось
положениями  Закона о размещении заказов, так как в силу, соответственно,
пунктов 3 и 4 части 4 статьи 1 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
настоящий Федеральный закон не регулирует отношения, связанные с
осуществлением заказчиком размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 21
июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а также не
регулирует отношения, связанные с закупкой в области военно-технического
сотрудничества.

При таких обстоятельствах Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно части 4 статьи 3 Федерального закона от 27 декабря 1995 года № 213-ФЗ
«О государственном оборонном заказе», размещение оборонного заказа
осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля
2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», с учетом
особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.

Обжалование в антимонопольный орган действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам

consultantplus://offline/ref=C1CC2A747368B6A07A5F3826986D89BACFC619FC036A22E63242314E6E5DmCJ
consultantplus://offline/ref=C1CC2A747368B6A07A5F3826986D89BACFC619FC036A22E63242314E6E5DmCJ
consultantplus://offline/ref=A18CA91E59099E022AA3A745B25ABB5BA82CBE0C754EF1F36ECF8CC7306BiFJ


торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, осуществляется в порядке, установленном статьей 18.1 Закона
о защите конкуренции, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд.

Рассмотрение жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, оператора электронной площадки,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд осуществляется в порядке, установленном в главе 8 Закона о
размещении заказов. Федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим, в том числе,  функции по контролю (надзору) в сфере
государственного оборонного заказа, является Федеральная служба по
оборонному заказу (Рособоронзаказ).

На основании вышеизложенного, рассмотрение жалобы ООО «Торговый Дом
«Рязанский станкостроительный завод» от 09.06.2012 года исх. № 1046 в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции не представляется возможным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Производство по жалобе ООО «Торговый Дом «РСЗ» о нарушении
антимонопольного законодательства аукционной комиссией ОАО «КБП» при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта на поставку для нужд филиала ОАО «Конструкторское бюро
приборостроения - Центральное конструкторское исследовательское бюро
спортивно-охотничьего оружия» г.Тула лазерного комплекса для резки и раскроя
(заказ № 0466100001912000010) прекратить.

     Решение Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


